
2

2

2

2

2

3

Edição nº 3981 - Ano 16 - 23 de Junho de 2022

domtdf003981c123062022SUMÁRIO

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 2-601-2021- CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-426-2022 - PEDRINA DE JESUS DUARTE

• PORTARIA 11.2022 SEPRO - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E
GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS, MAICON RIOS DA SILVA E EDUARDA LETRO DIAS SANTOS CONTRATO 3-334.2022 CONSTRUTORA JF PRADO

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-140-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-141-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2-IL-146-2022

Edição nº 3981 - Ano 16 - 23 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 2-601-2021- CBS CONSTRUTORA
BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°: 002-2021 
PROCESSO LICITATÓRIO N°: 388/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA 
CNPJ: 13.650.403/0001-28 
CONTRATADO: CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA
CNPJ: 11.630.923/0001-43 
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO 
CONTRATO N° 2-601-2021, EM SUA CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  DE  RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS  INICIALMENTE  
PREVISTOS NO INSTRUMENTO CONTRATUAL, CONFORME AS SEGUINTES DOTAÇÕES:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
1001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO/ATIVIDADE: 
2055 GESTÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL
2342 GESTÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.9.0.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DATA: 22 DE JUNHO DE 2022.
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS
NATHÁLIA LANNA DE MELO

EXTRATO DE CONTRATO 4-426-2022 - PEDRINA DE JESUS DUARTE

PREGÃO ELETRÔNICO PARA ARP Nº: 013-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 298/20221.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: PEDRINA DE JESUS DUARTE. CNPJ: 23.025.538/0001-56.
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  CONFECÇÃO  DE  CARIMBOS,  PARA  ATENDER  AS  
NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS,  ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3390390 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
VALOR TOTAL: R$ 30.555,00 (trinta mil quinhentos e cinquenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 20 de junho de 2022 à 20 de junho de 2023.
DATA: 20 de junho de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA 11.2022 SEPRO - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE PROJETOS

ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS, MAICON RIOS DA SILVA E
EDUARDA LETRO DIAS SANTOS CONTRATO 3-334.2022 CONSTRUTORA JF

PRADO

A  SECRETÁRIA  DE  PROJETOS  ESTRATÉGICOS  E  GERENCIAMENTO  DE  CONVÊNIOS  DE
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos termos da lei
nº 983/2017 publicada em 02 de agosto de 2017, pelo presente.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar os Servidores Públicos Sr. Maicon Rios da Silva, matricula sob o nº 34.379,
como Fiscal Titular e Sra. Eduarda Letro Dias Santos, matricula sob o nº 35.433, como Fiscal
Suplente, dos Contratos descritos abaixo, da Secretaria Municipal de Projetos Estratégicos e
Gerenciamento de Convênios, na forma da Lei Municipal nº 983/2017.
 

Nº Do Contrato Empresa

3.334-2022 Construtora Jf Prado

 
Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  partir  da  data  de  publicação,  revogando  as
disposições em contrário, alterando a Cláusula Decima Quinta do contrato.
 
Registre, publique e cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Projetos Estratégicos e Gerenciamento de Convênios.
 

Ana Lúcia Oliveira Apenburg
Secretária Municipal de Projetos Estratégicos e

Gerenciamento de Convênios

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-140-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Especializada Em Fornecimento De Material De 
Consumo (Medicamento Injetável), Para Rede Hospitalar De 
Teixeira De Freitas Bahia. 

Favorecida:
S & B Distribuidora E Importadora De Medicamentos Ltda,
Cnpj 19.308.719/0001-12

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

02 (Dois) Meses.

Valor Total: R$ 88.400,00 (Oitenta E Oito Mil E Quatrocentos Reais).

Fundamento Legal: Art. 24, Iv, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 3-DL-140-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 23 de junho de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-141-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, inc. IV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Especializada No Fornecimento De Material De 
Consumo (Material Médico Hospitalar - Diluentes), Para Atender 
As Necessidades Dos Hospitais E Demais Unidades Sob A 
Responsabilidade Da Secretaria De Saúde.

Favorecido:
S & B Distribuidora E Importadora De Medicamentos Ltda, 
Cnpj 19.308.719/0001-12

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

02 (Dois) Meses.

Valor Total: 
R$ 497.050,00 (Quatrocentos E Noventa E Sete Mil E Cinquenta 
Reais).

Fundamento Legal: Art. 24, Inc. Iv, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 3-DL-141-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 23, de junho de 2022.

 
Danilo Fernandes Ricardo

Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3981 - Ano 16 - 23 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003981c123062022 Pág.: 2 de 3



TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2-IL-146-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, inciso III, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Para Prestação De Serviços De Planejamento, 
Organização E Produções De Eventos, Incluindo A 
Contratação De Artistas E Bandas Locais, Para Os Festejos 
Juninos No Município De Teixeira De Freitas.  

 Favorecida: Ribeirao Entretenimento Eireli, Cnpj 12.981.333/0001-28
Prazo De Execução E 
Vigência:

  03 (Três) Meses.

                      Valor Total:

Item
Descrição Dos 
Serviços

Unid Quant  

01

Banda Ou 
Cantor (A) Local 
De Forró 
Arrocha Ou 
Sertanejo 
Universitário, C/ 
No Mínimo 4 
Componentes 
Para Tocar Por 
2 Horas

Diária 20

 

 

02

Banda Ou 
Cantor (A) Local 
De Forró 
Arrocha Ou 
Sertanejo 
Universitário, C/ 
No Mínimo 6 
Componentes 
Para Tocar Por 
2 Horas

Diária 10

 

 

03

Banda Ou 
Cantor (A) Local 
De Forró 
Arrocha Ou 
Sertanejo 
Universitário, C/ 
No Mínimo 8 
Componentes 
Para Tocar Por 
2 Horas

Diária 8

 

 

  R$ 67.625.00 (Sessenta E Sete Mil, Seiscentos E Vinte E 
Cinco Reais).

Fundamento Legal: Art. 25, Inciso Iii, Da Lei Federal 8.666/93.  

 
Justificativa anexa nos autos do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 2-IL-146-2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 

Teixeira de Freitas - BA, 21 de junho de 2022.
 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

Edição nº 3981 - Ano 16 - 23 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003981c123062022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3981 - Ano 16 - 23 de Junho de 2022
	domtdf003981c123062022
	SUMÁRIO

